Kai διτε ἥροιξε τὴν σφραγῖδα τὴν ἐνδόμητην, διέτρετο σιγῇ ἐν τῷ οὐρανῷ, ὡσεὶ ἡμιώριον· καὶ εἶδορ τοὺς ἐπτὰ ἀγγέλους οἱ ἐρώπιον [τοῦ θρόνου] τοῦ Θεοῦ ἐστήκασι· καὶ ἐδόθησαν αὐτοῖς ἐπτὰ σάλπιγγες.

Συχνῶς δὲ ἀριθμὸς τῶν ἐπτὰς ἀγγέλων τῷ ἀγίῳ τούτῳ παραλαμβάνεται, ὡς τῷ αἰῶνι τούτῳ καὶ τῷ σαββατισμῷ καὶ ἀναπαύσει τῶν ἀγίων σύστοιχος· διὸ κάνταῦθα ἐπὶ τῇ λύσει τῆς ἐνδόμητης σφραγῖδος, ἣ λύσις τῆς γητῆς πολιτείας διασημαίνεται· ἐπτὰ ἀγγέλων διακονοῦντων ταῖς κατὰ τῶν παιδείας ἢ κολάσεως δεομένων ἀνθρώπων μάστιξιν. Η δὲ σιγὴ δηλοῖ τὴν τε ἀγγελικὴν εύταξίαν καὶ εὐλάβειαν, τὸ τε περὶ τῆς δευτέρας παρουσίας ἀγνωστον-

A iactum dies, non sole hoc qui sensibus objicitur, illustrata; sed Sole justitiæ, qui mente cernitur, illuminata. Forsitan etiam per noctem profunda prorsusque abdita cognitionis mysteria denotantur: per diem autem quædam evidenter captuque facilitia.

Templum autem Dei est quævis creatura per Spiritum innovata; præcipue vero homines illi qui vivum iuxtainctumque Spiritus pignus fideliter custodiverunt: in quibus quoque Dominus se habitaturum et ambulaturum promisit.

VII. 16. Non esurient neque sitiens amplius.

Merito istud: habituri sunt enim panem illum celestem, vitaque fontem.

Nec cadet super illos sol, neque ullus astus.

B Neque enim ulla amplius temptationibus, quæ per solem et ardorem significantur, tunc vexabuntur vel alligentur: transacto nimis jam omnium certaminum tempore.

VII. 17. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget eos, et deducet eos ad vivos fontes aquarum; et abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.

C Qui, inquit, tum temporis a Christo pascentor, luporum incursions amplius non formidabunt; quippe cum omnes tunc lupi in gehennæ incendium, quod nunquam extinguitur, amandandi sint. Deduceantur autem ad liquidos purosque divinarum intelligentiarum fontes, per aquam designatos: ibideinque non crassa aut corporea passentur et potabuntur esca vel aqua, sed immateriali et spiritali. Quin hoc ipso quoque tempore suds ille suavem divini Spiritus liquorem fundere nunquam desinit. Neque enim Dominus frustra de illis qui sincere in ipsum credituri erant, fore prædictit, ut flumina aquæ vivæ de ventre illorum dimanarent¹⁷: qua sancti ubertim tunc potati, in perpetua lætitia et exultatione degent: etenim scientia illa quæ ex parte est, exuti, perfectaque locupletati, et ab omni præterea mutatione et corruptione liberi, æternam beatamque vitam ducturi sunt.

CAPUT XXI.

Solutio septimi sigilli, qua explicatur quomodo angelicæ virtutes sanctorum preces veluti thymiana quoddam Deo offerant.

D VIII, 1, 2. Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo media fere hora. Et vidē septem angelos in conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubæ.

34 Frequenter et familiariter admodum hic sanctus septenarium numerum assumit; ut qui præsentis sæculi symbolum præse ferat, et ad sabbatismum sanctorumque requiem recta tendat. Quare hoc quoque loco per septimi sigilli solutionem aliud nihil denotari putandum est, quam impudentem regni terreni terrenæque vitæ et conversationis finem et dissolutionem. Cui rei subservient septem angeli ad supplicia hominibus qui disciplina et ca-

¹⁷ Joan. vii, 38.

stigatione indigent, irroganda a Deo constituti. Porro silentium, quod factum dicitur in *cœlo*, compositam angelorum modestiam, modestamque eorumdem compositionem et reverentiam significat; vel secundum Christi adventum: nam hic ipsis quoque angelis incognitus est: *Hoc* denique *dimidium*, temporis brevitatem, quod inter plagas illatas resque in terra consummatas, et regni Christi manifestationem intercedet.

VIII, 5. *Et alius angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum.*

Etsi ea quæ sanctis ostenduntur, non absque materie colorumque schemate ostendi soleant, sive id altare sit, sive thuribulum, sive aliud quippiam ejusmodi, sunt tamen ea omnia materiæ et colorum expertia, neque sub corporalium oculorum obtutum veniunt. Juxta istiusmodi igitur mysticam aram stetit angelus, acerram thurisve receptaculum manu tenens, præcesque sanctorum tanquam quædam suffimenta Deo offerens. Per quæ petebat ut orbe consummato, pœnæ et flagella quæ impiis et prævaricatoribus hic inferuntur, supplicia in altero sæculo in illos constituta, diminuerent, simulque per suum adventum justam mercedem illis qui laboraverant, persolveret; atque hoc ex proxime sequentibus clarius evadet.

Et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum.

Altare hoc, est Christus; in quo omnis sancta et ministratoria vis posita est, omniumque martyrum victimæ et sacrificia immolantur et offerruntur: cuius quoque typus erat illud quod simul cum tabernaculo ostensum est Moysi in monte. Thymiamata autem sunt orationes sanctorum, quæ Deo, ut dictum est, grati odoris loco sunt. Ceterum illud, quod Christum esse diximus, ante thronum, hoc est in conspectu sanctorum supremamque virtutum, quæ proximum ad Deum accessum habent, situm est. Hæ enim propter effusum in censumque divinæ charitatis ardorem, exquisitamque scientiam et sapientiam, quæ in ipsis existunt, ei singularem præterea excellentiam, thronorum appellationem haud incommodè sortiuntur; quemadmodum lex nominum quoque, quæ illis imposi sunt, interpretatione facile ostendi id queat.